
 
 
 
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  13 декабря 2024   №  6421 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 15.03.2022 № 1051 «Об утверждении 

муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья  
в муниципальном образовании городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

 
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           
в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014  
№ 54-ЗРК  «Об основах  местного самоуправления в Республике Крым», 
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ  
Симферополь Республики Крым, Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденного  
постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым 
от 04.03.2021 № 1010, Администрация города Симферополя Республики  
Крым  п о с т а н о в л я е т:  
  

1. Внести изменения в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 15.03.2022 № 1051 «Об утверждении 
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья                         
в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 
Крым» изложив приложение к нему в новой редакции (прилагается). 

2. Департаменту внутренней политики, информации                                        
и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке                             
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы администрации города Симферополя Смоляренко Д.А. 
 
 
Глава администрации  
города Симферополя                  М.С. Афанасьев 



 
 

Приложение  
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
от  13.12.2024   №  6421 
 
Приложение 
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
от 15.03.2022 № 1051 

 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 «УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Симферополь, 2024 
 



 
Паспорт  

муниципальной программы  
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

 Укрепление общественного здоровья в муниципальном 
образовании городской округ Симферополь 
Республики Крым (далее – Программа) 

Координатор  Заместитель главы администрации города 
Симферополь, курирующий соответствующее 
направление 

Ответственный 
исполнитель  

МКУ Управление молодежи, спорта и туризма 
администрации города Симферополя (далее – 
Управление молодежи, спорта и туризма) 

Соисполнители  Управление административных органов администрации 
города Симферополя (далее – Управление 
административных органов); 
МКУ Департамент образования администрации города 
Симферополя (далее – Департамент образования); 
МКУ Департамент труда и социальной защиты 
населения администрации города Симферополя (далее 
– Департамент труда и социальной защиты населения); 
МКУ Управление культуры и культурного наследия 
администрации города Симферополя (далее – 
Управление культуры и культурного наследия); 
Отдел по межнациональным отношениям 
администрации города Симферополя (далее – Отдел   
по межнациональным отношениям); 
Департамент внутренней политики, информации            
и организационного обеспечения администрации 
города Симферополя (далее – Департамент внутренней 
политики); 
Управление торговли и бытового обслуживания 
населения администрации города Симферополя (далее 
– Управление торговли и бытового обслуживания 
населения). 

Участник Министерство здравоохранения Республики Крым 
Цель  Укрепление здоровья и формирование здорового образа 

жизни населения муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым 
(далее – городской округ Симферополь) 

Задачи программы 1. Формирование здорового образа жизни, в том 
числе культуры здорового питания.  

2. Повышение уровня физической активности                  
у населения городского округа Симферополь (далее – 
население) путем вовлечения граждан                                        



и некоммерческих организаций в мероприятия                      
по укреплению общественного здоровья. 

3. Предотвращение возникновения рисков, а также 
профилактика основных хронических неинфекционных 
заболеваний у населения. 

Целевые показатели 
(индикаторы)  

1.  Количество организованных и проведенных 
лекций и бесед, в том числе медицинскими 
работниками, а также мероприятий (акций, флешмобов 
и пр.) по ограничению потребления табака, 
немедицинского потребления наркотических средств, 
психотропных веществ и алкоголя. 

2.  Количество организованных и проведенных 
лекций и бесед медицинскими работниками                           
по различным аспектам диетологической коррекции 
нездорового питания, профилактике неинфекционных 
заболеваний. 

3.  Количество проведенных акций и кампаний, 
направленных на увеличение физической активности 
населения. 

4.  Процент выполнения планов диспансеризации                 
и профилактических медицинских осмотров среди 
взрослого населения. 

5.  Количество проведенных мероприятий, лекций       
и бесед по профилактике ВИЧ-инфекции, в том числе 
проводимых медицинскими работниками. 

6.  Количество публикаций в средствах массовой 
информации, информирующих о способах сохранения 
и укрепления здоровья, профилактике заболеваний. 

7.  Количество проведенных информационных 
мероприятий, лекций и бесед в сфере пропаганды 
иммунопрофилактики, в том числе проводимых 
медицинскими работниками. 

8.  Количество участников акций (человек) 
антиалкогольной, антинаркотической и антитабачной 
направленности. 

Сроки и этапы 
реализации  

2023 - 2027 годы без деления на этапы 

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы 

Финансирование Программы за счет средств 
бюджета городского округа Симферополь Республики 
Крым не предусмотрено: 
- 2023 год – 0 тыс. руб., 
- 2024 год – 0 тыс. руб., 
- 2025 год - 0 тыс. руб., 
- 2026 год – 0 тыс. руб., 
- 2027 год – 0 тыс. руб. 



Ожидаемые 
конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности  

- снижение уровня смертности населения на 4% к 2027 
году (по сравнению с показателем смертности за 2020 
год); 
- повышение уровня информированности населения                
в сфере здорового образа жизни, а также профилактики 
основных неинфекционных заболеваний; 
- формирование у населения негативного отношения             
к потреблению табака и алкоголя, немедицинскому 
потреблению наркотических средств и психотропных 
веществ; 
- формирование позитивного отношения населения              
к здоровому образу жизни, включая здоровое питание 
и отказ от вредных привычек; 
- повышение доли граждан, информированных               
о здоровом питании, до 65% в 2027 году. 

 
 

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации  
Программы и прогноз ее развития на перспективу 

 
Состояние здоровья – это важный показатель психофизиологического, 

социального, экономического благополучия и качества жизни населения 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 
на который оказывает влияние целый ряд различных факторов, таких как 
безопасность окружающей среды и общества, качество жилья и питания, уровень 
доходов, оказания медицинской помощи, образования и другие. 

Проблема здоровья населения муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым носит социально – экономический 
характер: во-первых, качество здоровья непосредственно влияет                                                
на производительность труда горожан; во-вторых, за счет увеличения количества 
неработающего населения возрастает нагрузка на трудоспособное население. 

На сегодняшний день повышение уровня здоровья населения может быть 
обеспечено как посредством лечебных и реабилитационных мероприятий,                    
так и проведения работы с первопричинами снижения уровня здоровья и усиления 
пропаганды здорового образа жизни. 

Причины неблагоприятных тенденций в состоянии здоровья населения 
связаны со сформировавшимся образом жизни, состоянием окружающей 
природной и социальной среды, уровнем развития служб здравоохранения             
и профилактики заболеваний. 

Повысить уровень здоровья нынешнего и будущих поколений возможно 
путем реализации политики органов местного самоуправления, ориентированной 
на укрепление здоровья населения, формирование ответственного отношения 
людей к своему здоровью и здоровью окружающих. 

Вышеперечисленное указывает на необходимость применения 
комплексного подхода: объединения усилий различных ведомств, организаций 
всех форм собственности, гражданского общества, чья деятельность оказывает 
влияние на качество жизни и здоровья населения, построения устойчивой 



системы целенаправленного и согласованного их взаимодействия в целях 
решения проблем охраны здоровья населения. 

Так, ведение населением города Симферополя Республики Крым здорового 
образа жизни повлияет на снижение смертности, в том числе среди 
трудоспособного населения, снижению заболеваемости среди взрослых и детей, 
снижению вероятности преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, 
предупреждение болезней и выявление их на ранних стадиях. Как следствие, 
будет достигнуто снижение расходов на амбулаторное содержание                          
и стационарное лечение больных. Здоровый образ жизни населения, высокие 
показатели в области здравоохранения приведут к увеличению рождаемости,          
что положительно скажется на общей демографической обстановке в городе 
Симферополе. 

Финансово-экономическим результатом от реализации данной программы 
станет увеличение поступлений в бюджет города налога на доходы физических 
лиц за счет роста числа трудоспособного населения. Снижаются выплаты                        
по больничным листам, уменьшится время нетрудоспособности, в том числе по уходу 
за больными детьми. 

В свою очередь реализация Программы положительно скажется                               
на формировании здорового образа жизни жителей муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, профилактике распространения 
заболеваний, в том числе представляющих опасность для окружающих. 

Реализация Программы направлена на профилактику заболеваний,                               
в том числе социально значимых заболеваний, представляющих опасность                        
для окружающих, а также на информирование граждан о факторах риска                           
для их здоровья, формирование у населения здорового образа жизни. 

Среди населения отмечается высокий уровень распространенности факторов 
риска развития неинфекционных заболеваний, в том числе сердечно-сосудистых              
и онкологических заболеваний. Сохраняются недостаточные мотивация                            
и ответственность граждан за сохранение собственного здоровья. 

Одна из причин — недостаточная информированность жителей по вопросам 
здоровья. В связи с этим необходимы меры, повышающие мотивацию населения                
к здоровому образу жизни, раннему выявлению факторов риска, а также  
диагностике и лечению самих заболеваний, включающие в том числе мероприятия, 
направленные на повышение информированности граждан о факторах риска                     
для их здоровья, формирование здорового образа жизни. 

Здоровый образ жизни предполагает отказ от потребления табака                            
и наркотиков, злоупотребления алкоголем, а также рациональное питание                       
и наличие достаточного уровня физической активности, предотвращающих 
развитие ожирения, сердечно-сосудистых заболеваний. 

Активное информирование населения о факторах риска для здоровья                       
и формирование здорового образа жизни должны осуществляться с помощью 
средств массовой информации, а именно: телевидения, информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», радио, печатных изданий с учетом 
специфики групп населения, различающихся по возрасту, полу, образованию, 
социальному статусу. 

Особое значение в настоящее время имеет формирование здорового образа 
жизни у детей, подростков, молодежи, проживающих на территории городского 



округа Симферополь, что обусловлено распространенностью среди них вредных 
привычек, в том числе курения, употребления алкоголя, а также высокой частотой 
выявления нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, низкой 
физической активности. 

Реализация Программы осуществляется в рамках задачи 4 «Развитие 
системы здравоохранения, внедрение современных передовых стандартов качества 
жизни и долголетия» приоритетного направления «Человеческий капитал, 
социальная сфера, историко-культурное наследие» Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым на период до 2030 года, утвержденной решением 
80-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.12.2017 № 1462. 

 
2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности  

 
Цель и задачи Программы основаны на приоритете сохранения 

продолжительности жизни населения, а также создания условий               
для формирования здорового образа жизни населения. 

Целью Программы является укрепление здоровья и формирование 
здорового образа жизни населения городского округа Симферополь. 

Задачами, направленными на достижение цели, являются: 
1. Формирование здорового образа жизни, в том числе культуры здорового 

питания. 
2. Повышение уровня физической активности у населения городского 

округа Симферополь путем вовлечения граждан и некоммерческих организаций           
в мероприятия по укреплению общественного здоровья. 

3. Предотвращение возникновения рисков, а также профилактика основных 
хронических неинфекционных заболеваний у населения. 

 
3. Целевые показатели (индикаторы), сроки и этапы реализации  

 
Основные целевые показатели (индикаторы) Программы:  
1. Количество организованных и проведенных лекций и бесед, в том числе 

медицинскими работниками, а также мероприятий (акций, флешмобов и пр.)                   
по ограничению потребления табака, немедицинского потребления наркотических 
средств, психотропных веществ и алкоголя. 

2.  Количество организованных и проведенных лекций и бесед 
медицинскими работниками по различным аспектам диетологической коррекции 
нездорового питания, профилактике неинфекционных заболеваний. 

3. Количество проведенных акций и кампаний, направленных                               
на увеличение физической активности населения. 

4. Процент выполнения планов диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров среди взрослого населения. 

5. Количество проведенных мероприятий, лекций и бесед                    
по профилактике ВИЧ-инфекции, в том числе проводимых медицинскими 
работниками. 

6. Количество публикаций в средствах массовой информации о способах 
сохранения и укрепления здоровья, профилактике заболеваний. 



7. Количество проведенных информационных мероприятий, лекций                   
и бесед в сфере пропаганды иммунопрофилактики, в том числе проводимых 
медицинскими работниками. 

8.  Количество участников акций (человек) антиалкогольной, 
антинаркотической и антитабачной направленности. 

Программа реализуется в период с 2023 по 2027 годы без деления на этапы. 
 

4. Все мероприятия 
 

Программа предусматривает реализацию следующих мероприятий: 
1. Информирование в сфере укрепления общественного здоровья: 
1.1. Проведение информационно-разъяснительной работы с работодателями 

в целях внедрения корпоративных программ по укреплению здоровья работников. 
Ответственный исполнитель: Управление административных органов; 

Департамент труда и социальной защиты населения; Департамент образования; 
Управление молодежи, спорта и туризма; Управление культуры и культурного 
наследия; Отдел по межнациональным отношениям; Департамент внутренней 
политики; Управление торговли и бытового обслуживания населения. 

Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
1.2. Проведение медицинскими работниками лекций, бесед, направленных              

на укрепление общественного здоровья населения.  
Ответственный исполнитель: Управление молодежи, спорта и туризма. 
Участник: Министерство здравоохранения Республики Крым. 
Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
2. Формирование приверженности к здоровому образу жизни с привлечением 

социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - СОНКО)                   
и волонтерских движений. 

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики; 
Управление молодежи, спорта и туризма. 

Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
3. Ограничение потребления табака, немедицинского потребления 

наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя: 
Повышение информированности населения о вреде активного и пассивного 

потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств                        
и психотропных веществ, о злоупотреблении алкоголем и о способах                             
их преодоления. 

Ответственный исполнитель: Управление административных органов; 
Департамент труда и социальной защиты населения; Департамент образования; 
Управление молодежи, спорта и туризма; Управление культуры и культурного 
наследия; Отдел по межнациональным отношениям; Департамент внутренней 
политики; Управление торговли и бытового обслуживания населения. 

 Срок реализации: 2023 – 2027 годы.  
4. Формирование культуры здорового питания: 
4.1. Размещение в средствах массовой информации (СМИ), на сайте 

администрации, в медицинских и образовательных организациях социальной 
рекламы по вопросам здорового питания. 



Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики. 
Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
5. Повышение уровня физической активности у населения: 
5.1. Организация обучения и повышения квалификации специалистов, 

укрепление и развитие кадрового потенциала сферы физической культуры                       
и спорта.  

Ответственный исполнитель: Управление молодежи, спорта и туризма. 
Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
5.2. Привлечение населения к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом. 
Ответственный исполнитель: Управление молодежи, спорта и туризма.  
Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
5.3. Привлечение школьников путем проведения школьных, 

муниципальных соревнований, участие в межмуниципальных и финальных 
соревнованиях республиканской спартакиады школьников, включающих                           
в себя следующие дисциплины: волейбол, легкая атлетика, настольный теннис                 
и др.  

Ответственный исполнитель: Департамент образования; Управление 
молодежи, спорта и туризма. 

Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
5.4.  Привлечение взрослого населения, а также людей старшего поколения, 

к участию в муниципальном, республиканском и всероссийском этапах 
спортивных соревнований, а также спартакиаде пенсионеров. 

Ответственный исполнитель: Управление молодежи, спорта и туризма; 
Департамент труда и социальной защиты населения. 

Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
6.  Формирование основ здорового образа жизни: 
6.1.  Организация и обеспечение работы лекториев для школьников «Твое 

здоровье» в образовательных организациях городского округа Симферополя. 
 Ответственный исполнитель: Департамент образования; Управление 

молодежи, спорта и туризма; Управление культуры и культурного наследия. 
Срок реализации: 2023 -2027 годы. 
6.2.  Ежегодное проведение информационной акции о пользе ведения 

здорового образа жизни для детей и подростков в рамках летней оздоровительной 
кампании. 

Ответственный исполнитель: Департамент образования; Управление 
молодежи, спорта и туризма. 

Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
6.3.  Подготовка волонтерских отрядов из числа старшеклассников, 

студентов и обучающихся образовательных организаций с целью формирования 
ЗОЖ. 

Ответственный исполнитель: Департамент образования; Управление 
молодежи, спорта и туризма. 

Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
6.4. Организация досуга и занятости подростков, находящихся в социально 

опасном положении.  



Ответственный исполнитель: Департамент образования; Управление 
молодежи, спорта и туризма; Управление культуры и культурного наследия. 

Срок реализации: 2023 – 2027 годы. 
 

5. Меры муниципального и правового регулирования 
 

Меры правового регулирования: 
1. Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации». 
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
3. Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике                  

в Российской Федерации». 
4. Указ Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351                      

«Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации     
на период до 2025 года». 

5. Стратегия формирования здорового образа жизни населения, 
профилактики и контроля неинфекционных заболеваний на период до 2025 года, 
утвержденная приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации          
от 15.01.2020 № 8. 

6. Федеральный проект «Формирование системы мотивации граждан                    
к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек» национального проекта «Демография», утвержденный протоколом 
заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография»                   
от 14.12.2018  № 3. 

7. Закон Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым». 

8. Устав муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым.  

9. Порядок разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, утвержденный постановлением Администрации 
города Симферополя Республики Крым от 04.03.2021 № 1010. 

 
Раздел 6. Ресурсное обеспечение 

 
Финансирование Программы за счёт средств бюджета городского округа 

Симферополь не предусмотрено: 
- 2023 год – 0 тыс. руб., 
- 2024 год - 0 тыс. руб., 
- 2025 год – 0 тыс руб., 
- 2026 год – 0 тыс руб., 
- 2027 год – 0 тыс руб. 
 

 



7. Механизм реализации, управление муниципальной программой и 
контроль за ходом ее реализации, риски и меры по управлению рисками 

 
Координатором Программы является заместитель главы администрации 

города Симферополя, координирующий соответствующую сферу деятельности, 
осуществляющий общее руководство и контроль за исполнением Программы, 
ответственным исполнителем является Управление молодёжи, спорта и туризма. 

Контроль реализации Программы осуществляется на основе составления 
отчетов по итогам первого полугодия, девяти месяцев и годового отчета                     
о реализации Программы, а также проведения ежегодной оценки эффективности 
реализации Программы. 

Составление отчетов о реализации Программы, оценку ее эффективности 
организует координатор в соответствующей сфере деятельности. 

7.1. Полномочия координатора: 
7.1.1. Принятие решений в части внесения изменений в план мероприятий 

реализации Программы; 
7.1.2. Председательствовать на заседаниях рабочей группы по управлению 

реализации Программы; 
7.1.3. Поручение ответственному исполнителю о предоставлении 

информации о ходе реализации Программы. 
7.2. Обязанности координатора: 
7.2.1. Организация разработки Программы, ее согласование и внесение                   

в установленном порядке на рассмотрение главе администрации города 
Симферополя;  

7.2.2. Организация реализации Программы, координирование деятельности 
ответственных исполнителей и соисполнителей;  

7.2.3. Создание рабочей группы для организации межведомственного 
взаимодействия при разработке и реализации Программы и организация                        
ее работы;  

7.2.4. Обеспечение разработки проектов постановлений о внесении 
изменений в Программу, их согласование и внесение в установленном порядке                
на рассмотрение главе администрации города Симферополя;  

7.2.5. Обеспечение разработки, согласование и утверждение плана 
мероприятий по реализации Программы;  

7.2.6. Уведомление МКУ Департамент развития экономического потенциала 
территории и муниципального заказа администрации города Симферополя            
о принятом решении в отношении внесения изменений в план мероприятий                     
по реализации Программы в установленные сроки и порядке;  

7.2.7. Организация публичного обсуждения проекта Программы;  
7.2.8. Рассмотрение совместно с ответственным исполнителем предложений 

(замечаний), поступивших в ходе публичного обсуждения, и в случае 
необходимости организация доработки проекта изменений в Программу с учетом 
замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения;  

7.2.9. Предоставление по запросу главы администрации города 
Симферополя информации о ходе реализации Программы;  



7.2.10. Осуществление мониторинга реализации Программы, организация 
составления отчетов о реализации Программы, оценки эффективности реализации 
Программы; 

7.2.11. Организация составления отчетов о реализации Программы, 
проведения оценки ее эффективности и направление указанных отчетов в адрес 
МКУ Департамент развития экономического потенциала территории                                 
и муниципального заказа администрации города Симферополя, МКУ Департамент 
финансов администрации города Симферополя в установленные сроки и порядке; 

7.2.12. Ответственность за достижение целей и задач Программы.  
7.3. Полномочия ответственного исполнителя: 
7.3.1. Организация информационной и разъяснительной работы, 

направленной на освещение целей и задач Программы; 
7.3.2. Организация размещения в электронном виде информации о ходе  

и результатах реализации Программы; 
7.3.3. Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 

освещения хода реализации Программы; 
7.3.4. Внесение в установленном порядке предложений в отношении 

реализации Программы, в том числе инициировать внесение изменений  
в Программу в части, касающейся компетенции соисполнителя; 

7.3.5. Внесение предложений в отношении внесения изменений в план 
мероприятий по реализации Программы; 

7.3.6. Иные полномочия, установленные Программой. 
7.4. Обязанности ответственного исполнителя: 
7.4.1. Вынести проект изменений в Программу на рассмотрение рабочей 

группой по управлению Программой; 
7.4.2. Обеспечить достижения значений целевых показателей 

эффективности Программы;  
7.4.3. Разрабатывать в пределах своей компетенции нормативные правовые 

акты, необходимые для ее реализации;  
7.4.4. Осуществлять подготовку и предоставление отчетов о реализации 

Программы в МКУ Департамент развития экономического потенциала 
территории и муниципального заказа города Симферополя и МКУ Департамент 
финансов администрации города Симферополя в установленные сроки; 

7.4.5. Осуществлять подготовку ежегодного доклада о ходе реализации 
Программы;  

7.4.6. Осуществлять организацию выполнения мероприятий;  
7.4.7. Организовать согласование проекта изменений в Программу                        

и получение положительных заключений МКУ Департамент развития 
экономического потенциала территории и муниципального заказа администрации 
города Симферополя и МКУ Департамент финансов администрации города 
Симферополя;  

7.4.8. Вынести на рассмотрение проект изменений в Программу                               
на Президиум Симферопольского городского совета Республики Крым;   

7.4.9. Обеспечить размещение проекта изменений в Программу                              
на официальном сайте администрации города Симферополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;  



7.4.10. Организовать прохождение финансово-экономической экспертизы 
проекта изменений в Программу в Контрольно-счетной палате города 
Симферополя Республики Крым;  

7.4.11. Организовать прохождение экспертизы проекта изменений                              
в Программу в прокуратуре города Симферополь Республики Крым;  

7.4.12. Организовать в установленном порядке согласование проекта 
изменений в Программу с заинтересованными отраслевыми (функциональными) 
органами администрации города Симферополя; 

7.4.13. Рассмотрение совместно с координатором предложений (замечаний), 
поступивших в ходе публичного обсуждения, и в случае необходимости 
организация доработки проекта изменений в Программу с учетом замечаний                     
и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения. 

7.5. Полномочия соисполнителя: 
7.5.1. Внесение в установленном порядке предложений в отношении 

реализации Программы, в том числе инициировать внесение изменений                            
в Программу в части, касающейся компетенции соисполнителя; 

7.5.2. Внесение предложений в отношении внесения изменений в план 
мероприятий по реализации Программы; 

7.5.3. Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 
освещения хода реализации Программы; 

7.5.4. Иные полномочия, установленные Программой. 
7.6. Обязанности соисполнителя: 
7.6.1. Подготовка информации о реализации мероприятий, в отношении 

которых он является ответственным исполнителем, для включения в состав 
отчетов о реализации Программы;  

7.6.2. Реализация мероприятий Программы, в отношении которых                      
он является ответственным исполнителем;  

7.6.3. Участие в работе рабочей группы;  
7.6.4. Взаимодействие с ответственным исполнителем;  
7.6.5. Согласование проекта изменений в Программу в части 

мероприятий, в отношении которых он является ответственным исполнителем;  
7.6.6. Предоставление по поручению координатора информации о ходе 

реализации Программы в части мероприятий, в отношении которых он является 
ответственным исполнителем;  

7.6.7. Нести ответственность за реализацию мероприятий Программы, 
достижение непосредственных результатов мероприятий Программы,                                     
в отношении которых он является ответственным исполнителем. 

Риски реализации Программы разделены на: 
- внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного 

исполнителя Программы; 
- внешние, наступление которых не зависит от действий ответственного 

исполнителя Программы. 
При реализации Программы осуществляются меры, направленные                           

на предотвращение негативного воздействия внутренних и внешних рисков 
реализации Программы, повышение уровня гарантированности достижения 
ожидаемых результатов реализации Программы. 



К внутренним рискам реализации Программы относятся: 
- несвоевременная разработка, согласование и принятие нормативных 

правовых документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий 
Программы; 

- низкая общественная активность молодежи, общественных формирований; 
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы 

при наступлении внешних рисков реализации Программы. 
Мерами управления внутренними рисками реализации Программы 

являются: 
- деятельное планирование хода реализации Программы; 
- оперативный мониторинг хода реализации Программы; 
- своевременная корректировка основных мероприятий Программы и сроков 

их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации. 
К внешним рискам реализации программы относятся: 
- законодательные риски, связанные с несовершенством федерального 

законодательства и законодательства Республики Крым. 
Мерами управления внешними рисками реализации Программы являются: 
- оперативное реагирование на изменение федерального законодательства                 

и законодательства Республики Крым. 
Мониторинг реализации Программы обеспечивает: 
- регулярность получения информации о реализации Программы                           

от ответственного исполнителя Программы; 
- согласованность действий соисполнителей и ответственного исполнителя 

Программы; 
- своевременную актуализацию Программы с учетом меняющихся внешних 

и внутренних рисков. 
Мониторинг реализации Программы осуществляется посредством 

регулярного сбора, анализа и оценки: 
- информации о достижении запланированных показателей Программы. 
Источниками информации для проведения мониторинга реализации 

Программы являются: 
- ведомственная и муниципальная статистика показателей, 

характеризующих сферу реализации Программы; 
- отчеты ответственного исполнителя Программы; 
- социологические опросы с целью выявления уровня удовлетворенности 

населения активным образом жизни в муниципалитете; 
- другие источники. 
Мониторинг реализации Программы осуществляется в течение всего 

периода ее реализации и предусматривает: 
- оценку выполнения соисполнителями и ответственным исполнителем 

Программы ежегодного плана мероприятий по реализации Программы; 
- корректировку (при необходимости) ежегодного плана мероприятий                  

по реализации Программы; 
- формирование отчета о реализации Программы за отчетный период. 
Принятие мер по управлению рисками осуществляется Управлением 

молодежи, спорта и туризма на основании мониторинга реализации Программы        



и оценки ее эффективности. 
 

8. Оценка социально-экономической эффективности  
от реализации Программы 

 
Социально-экономическая эффективность от реализации Программы будет 

выражена в формировании здорового образа жизни, в том числе культуры 
здорового питания, повышении уровня физической активности у населения путем 
вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению 
общественного здоровья, предотвращении возникновения рисков, а также 
профилактике основных хронических неинфекционных заболеваний у населения. 

Вклад Программы в развитие социальной и экономической сфер жизни 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 
заключается в укреплении здоровья, а также формировании здорового образа 
жизни населения. 

 Социально-экономическая эффективность от реализации Программы будет 
обеспечена посредством достижения следующих результатов: 

- снижение уровня смертности населения на 4% к 2027 году (по сравнению               
с показателем смертности за 2020 год); 

- повышение уровня информированности населения в сфере здорового 
образа жизни, а также профилактики основных неинфекционных заболеваний; 

- формирование у населения негативного отношения к потреблению табака  
и алкоголя, немедицинскому потреблению наркотических средств  
и психотропных веществ; 

- формирование позитивного отношения населения к здоровому образу 
жизни, включая здоровое питание; 

- повышение доли граждан, информированных о здоровом питании,                  
до 65% в 2027 году. 

Оценка эффективности Программы проводится в соответствии с методикой, 
установленной приложением 5 к Порядку разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Симферополь, 
утвержденному постановлением Администрации города Симферополя Республики 
Крым от 04.03.2021 № 1010. 

 
 

Заместитель главы 
      администрации города Симферополя                   Д.А. Смоляренко 
       

Начальник МКУ Управление молодежи, 
      спорта и туризма администрации 

города Симферополя                                                            А.В. Голубица      



 

 
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 
 

Код 
аналитической 
программной 

классификации 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

    2022 год 2023 
год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

МП Пп    отчет отчет оценка прогноз прогноз прогноз 
XX -  «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым» 

 
 

 1 
 

Количество организованных и 
проведенных лекций и бесед, в том 
числе медицинскими работниками, а 
также мероприятий (акций, 
флешмобов и пр.) по ограничению 
потребления табака, немедицинского 
потребления наркотических средств, 
психотропных веществ и алкоголя. 

Единица 10 10 12 12 13 14 

 
 
 
 

 2 
 

Количество организованных и 
проведенных лекций и бесед 
медицинскими работниками по 
различным аспектам диетологической 
коррекции нездорового питания, 
профилактике неинфекционных 
заболеваний. 

Единица 10 10 12 12 15 16 

 
 
 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе  
«Укрепление общественного здоровья 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым» 
 



 

 
 

 3 
 

Количество проведенных акций и 
кампаний, направленных на 
увеличение физической активности 
населения. 

Единица 10 10 12 12 15 16 

 
 
 

 4 Процент выполнения планов 
диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров среди 
взрослого населения. 

Процент 100 100 100 100 100 100 

  5 Количество проведенных 
мероприятий, лекций и бесед по 
профилактике ВИЧ-инфекций, в том 
числе проводимых медицинскими 
работниками. 

Единица 10 10 12 12 15 16 

  6 Количество публикаций в средствах 
массовой информации, 
информирующих о способах 
сохранения и укрепления здоровья, 
профилактике заболеваний. 

Единица 20 20 25 25 30 35 

  7 Количество проведенных 
информационных мероприятий, 
лекций и бесед в сфере пропаганды 
иммунопрофилактики, в том числе 
проводимых медицинскими 
работниками. 

Единица 10 10 12 12 15 16 

  8 Количество участников акций 
(человек) антиалкогольной, 
антинаркотической и антитабачной 
направленности. 

Единица 10 10 20 30 35 40 

 
 

 
Начальник МКУ Управление  
молодежи, спорта и туризма 
администрации города Симферополя                    А.В. Голубица 



 

Приложение 2 
к муниципальной программе  
«Укрепление общественного здоровья 
муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

          
Код аналитической программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия 
(мероприятия) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участник  

Срок 
выполнения 

Ожидаемый 
непосредствен
ный результат 

Взаимосвязь с 
целевыми 

показателями 
(индикаторами) 

МП Пп ОМ/М      
XX X 1 XX Информирование в сфере 

укрепления общественного 
здоровья 

Управление 
административных 
органов;  
Департамент труда и 
социальной защиты 
населения; 
Департамент 
образования; 
Управление 
молодежи, спорта и 
туризма; 
Управление культуры 
и культурного 
наследия; 
Отдел по 
межнациональным 
отношениям; 

2023-2027 
годы 

Формирование 
позитивного 
отношения 
населения к 
здоровому 
образу жизни, 
включая 
здоровое 
питание; 
повышение 
уровня 
информирован
ности 
населения в 
сфере 
здорового 
образа жизни, а 
также 

Количество 
проведенных акций 
и кампаний, 
направленных на 
увеличение 
физической 
активности 
населения 



 

XX X 1 1 Проведение информационно-
разъяснительной работы с 
работодателями в целях 
внедрения корпоративных 
программ по укреплению 
здоровья работников 

Департамент 
внутренней политики, 
информации и 
организационного 
обеспечения; 
Управление торговли 
и бытового 
обслуживания 
населения 

профилактики 
основных 
неинфекционн
ых 
заболеваний; 
снижение 
уровня 
смертности 
населения на 
4% к 2027 году 
(по сравнению 
с показателем 
смертности за 
2020 год) 

XX X 1 2 Проведение медицинскими 
работниками лекций, бесед, 
направленных на укрепление 
общественного здоровья 
населения  

Управление 
молодежи, спорта и 
туризма; 
Министерство 
здравоохранения 
Республики Крым 

2023-2027 
годы 

Формирование 
позитивного 
отношения 
населения к 
здоровому 
образу жизни, 
включая 
здоровое 
питание; 
повышение 
уровня 
информирован
ности 
населения в 
сфере 
здорового 
образа жизни, а 
также 

Количество 
организованных и 
проведённых 
лекций и бесед в 
том числе с 
медицинскими 
работниками, а 
также мероприятий 
(акций, флешмобов 
и пр.) по 
ограничению 
потребления табака, 
немедицинского 
потребления 
наркотических 
средств, 
психотропных 



 

профилактики 
основных 
неинфекционн
ых 
заболеваний; 
снижение 
уровня 
смертности 
населения на 
4% к 2027 
году (по 
сравнению с 
показателем 
смертности за 
2020 год) 

веществ и алкоголя; 
количество 
организованных и 
проведённых 
лекций и бесед 
медицинскими 
работниками по 
различным 
аспектам 
диетологической 
коррекции 
нездорового 
питания, 
профилактике 
неинфекционных 
заболеваний; 
процент 
выполнения планов 
диспансеризации и 
профилактических 
медицинских 
осмотров среди 
взрослого 
населения; 
количество 
проведённых 
мероприятий, 
лекций и бесед по 
профилактике ВИЧ-
инфекций, в том 
числе проводимых 
медицинскими 
работниками; 
количество 
проведенных 



 

информационных 
мероприятий, 
лекций и бесед в 
сфере пропаганды 
иммунопрофилакти
ки, в том числе 
проводимых 
медицинскими 
работниками 

XX XХ 2 XX Формирование 
приверженности к здоровому 
образу жизни с привлечением 
социально-ориентированных 
некоммерческих организаций 
(далее – СОНКО) и 
волонтерских движений 
 

Департамент 
внутренней политики, 
информации и 
организационного 
обеспечения; 
Управление 
молодёжи, спорта и 
туризма 

2023-2027 
годы 

Формирование 
позитивного 
отношения 
населения к 
здоровому 
образу жизни, 
включая 
здоровое 
питание; 
формирование 
у населения 
негативного 
отношения к 
потреблению 
табака и 
алкоголя, 
немедицинско
му 
потреблению 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ; 

Количество 
участников акций 
(человек) 
антиалкогольной, 
антинаркотической 
и антитабачной 
направленности 

XX X 3 XX Ограничение потребления 
табака, немедицинского 
потребления наркотических 
средств, психотропных 
веществ и алкоголя 

Управление 
административных 
органов;  
Департамент труда и 
социальной защиты 
населения; 
Департамент 
образования; 
Управление 
молодежи, спорта и 
туризма; 
Управление культуры 
и культурного 
наследия; 
Отдел по 
межнациональным 
отношениям; 
Департамент 

 
2023 – 2027 
годы 

Количество 
организованных и 
проведённых 
лекций и бесед в 
том числе с 
медицинскими 
работниками, а 
также мероприятий 
(акций, флешмобов 
и пр.) по 
ограничению 
потребления табака, 
немедицинского 
потребления 
наркотических 
средств, 
психотропных 
веществ и алкоголя; 

XX X 3 1 Повышение 
информированности населения 
о вреде активного и 
пассивного потребления 
табака, немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ, о злоупотреблении 
алкоголем и о способах их 
преодоления 



 

внутренней политики, 
информации и 
организационного 
обеспечения; 
Управление торговли 
и бытового 
обслуживания 
населения 

количество 
публикаций в 
средствах массовой 
информации, 
информирующих о 
способах 
сохранения и 
укрепления 
здоровья, 
профилактике 
заболеваний; 
количество 
участников акций 
(человек) 
антиалкогольной, 
антинаркотической 
и антитабачной 
направленности 

XX X 4 XX Формирование культуры 
здорового питания 

Департамент 
внутренней политики, 
информации и 
организационного 
обеспечения 

2023 –2027 
годы 

Формирование 
позитивного 
отношения 
населения к 
здоровому 
образу жизни, 
включая 
здоровое 
питание; 
повышение 
уровня 
информирован
ности 
населения в 
сфере 
здорового 
образа жизни, 

Количество 
публикаций в 
средствах массовой 
информации, 
информирующих о 
способах 
сохранения и 
укрепления 
здоровья, 
профилактике 
заболеваний; 
количество 
организованных и 
проведённых 
лекций и бесед 
медицинскими 
работниками по 

XX X 4 1 Размещение в средствах 
массовой информации (СМИ), 
на сайте администрации, в 
медицинских и 
образовательных организациях 
социальной рекламы по 
вопросам здорового питания 
 



 

а также 
профилактики 
основных 
неинфекционн
ых 
заболеваний; 
снижение 
уровня 
смертности 
населения на 
4% к 2027 году 
(по сравнению 
с показателем 
смертности за 
2020 год); 

различным аспектам 
диетологической 
коррекции 
нездорового 
питания, 
профилактике 
неинфекционных 
заболеваний. 

XX XX 5 XX Повышение уровня 
физической активности у 
населения 

Управление 
молодежи, спорта и 
туризма  

2023 – 2027 
годы 

Формирование 
позитивного 
отношения 
населения к 
здоровому 
образу жизни, 
включая 
здоровое 
питание; 
повышение 
уровня 
информированн
ости населения 
в сфере 
здорового 
образа жизни, а 
также 
профилактики 
основных 
неинфекционны

Количество 
участников акций 
(человек) 
антиалкогольной, 
антинаркотической 
и антитабачной 
направленности; 
количество 
проведенных акций 
и кампаний, 
направленных на 
увеличение 
физической 
активности 
населения 

XX XX 5 1 Организация обучения и 
повышения квалификации 
специалистов, укрепление и 
развитие кадрового потенциала 
сферы физической культуры и 
спорта 

XX XX 5 2 Привлечение населения к 
систематическим занятиям 
физической культурой и 
спортом 

Управление 
молодежи, спорта и 
туризма  

2023 – 2027 
годы 

XX XX 5 3 Привлечение школьников, 
путем проведения школьных, 
муниципальных соревнований, 
участия в межмуниципальных 
и финальных соревнованиях 
республиканской спартакиады 
школьников, включающих в 

Департамент 
образования; 
Управление 
молодежи, спорта и 
туризма  

2023 –2027 
годы 



 

себя следующие дисциплины: 
волейбол, легкая атлетика, 
настольный теннис и др. 

х заболеваний; 
снижение 
уровня 
смертности 
населения на 
4% к 2027 году 
(по сравнению с 
показателем 
смертности за 
2020 год); 
формирование 
у населения 
негативного 
отношения к 
потреблению 
табака и 
алкоголя, 
немедицинско
му 
потреблению 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ; 

XX XX 5 4 Привлечение взрослого 
населения, а также людей 
старшего возраста, к участию в 
муниципальном, 
республиканском и 
всероссийском этапах 
спортивных соревнований, а 
также в спартакиаде 
пенсионеров 

Управление 
молодежи, спорта и 
туризма; 
Департамент труда и 
социальной защиты 
населения 
 

2023 – 2027 
годы 

XX XX 6 XX Формирование основ 
здорового образа жизни 

Департамент 
образования; 
Управление 
молодежи, спорта и 
туризма; Управление 
культуры и 
культурного наследия  

2023 – 2027 
годы 

Формирование 
позитивного 
отношения 
населения к 
здоровому 
образу жизни, 
включая 
здоровое 
питание; 
повышение 
уровня 

Количество 
проведенных акций 
и кампаний, 
направленных на 
увеличение 
физической 
активности 
населения 
 

XX XX 6 1 Организация и обеспечение 
работы во образовательных 
организациях городского 
округа Симферополя 
лекториев для школьников 
«Твое здоровье» 

XX XX 6 2 Ежегодное проведение 
информационной акции о 
пользе ведения здорового 

Департамент 
образования; 
Управление 

2023 – 2027 



 

образа жизни для детей и 
подростков в рамках летней 
оздоровительной кампании  

молодежи, спорта и 
туризма  

информированн
ости населения 
в сфере 
здорового 
образа жизни, а 
также 
профилактики 
основных 
неинфекционны
х заболеваний; 
снижение 
уровня 
смертности 
населения на 
4% к 2027 году 
(по сравнению с 
показателем 
смертности за 
2020 год); 
формирование у 
населения 
негативного 
отношения к 
потреблению 
табака и  
алкоголя, 
немедицинском
у потреблению 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ. 

XX XX 6 3 Подготовка волонтерских 
отрядов из числа 
старшеклассников, студентов и 
обучающихся образовательных 
организаций с целью 
формирования ЗОЖ. 

Департамент 
образования; 
Управление 
молодежи, спорта и 
туризма  

2023 – 2027 

XX XX 6 4 Организация досуга и 
занятости подростков, 
находящихся в социально 
опасном положении 

Департамент 
образования; 
Управление 
молодежи, спорта и 
туризма; 
Управление культуры 
и культурного 
наследия  

2023 – 2027 

Начальник МКУ Управление  
молодежи, спорта и туризма 
администрации города Симферополя                   А.В. Голубица 



 

 
 

 
Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

 
Код 

аналитической 
программной 

классификации 

Наименование меры 
муниципального 
регулирования 

Показатель 
применения 

меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб. Краткое 
обоснование 

необходимости 
применения меры 

МП Пп 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
хх х «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании городской округ Симферополь 

Республики Крым» 
 

хх х         
хх х         

          
 

 
 

 
 
 
 

Начальник МКУ Управление  
молодежи, спорта и туризма 
администрации города Симферополя           А.В. Голубица 

 
 
 
 

  
 
Приложение 3 
к  муниципальной программе  
«Укрепление общественного здоровья 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым» 

 
 



 

     
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
 

Код 
аналитической 
программной 

классификации 

ГРБС Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2023 
год 

2024  
год 

2025 
год 

 
2026 
год 

2027 
год 

МП Пп  «Укрепление общественного здоровья муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»               

11 ХХ 

 

 

       

 
 

    
  

 
 
 

    
  

       

  
   

  

 
 

 
Начальник МКУ Управление  
молодежи, спорта и туризма 
администрации города Симферополя           А.В. Голубица 

  
 
 
 
Приложение 4 
к  муниципальной программе  
«Укрепление общественного здоровья 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым» 



 

 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  
 

Код аналитической 
программной 

классификации 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 
(мероприятия), источник 

финансирования 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

  

Код бюджетной 
классификации 

 Расходы за счет средств бюджетов 
всех уровней, тыс. рублей 

П  Пп ОМ/М 

«Укрепление общественного 
здоровья муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2023 2024 2025 
 
2026 

 
2027 

год год год год год 

Всего           0 0 0 0 0 

XX XХ 1 ХХ 
Информирование в сфере 
укрепления общественного 
здоровья 

Департамент труда и 
социальной защиты 

населения; 
Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационного 

обеспечения 
 

          0 0 0 0 0 

XX XХ 1 1 

Проведение информационно-
разъяснительной работы с 
работодателями в целях внедрения 
корпоративных программ по 
укреплению здоровья работников 

          

0 0 0 0 0 

XX XХ 1 2 

Проведение медицинскими 
работниками лекций, бесед, 
направленных на укрепление 
общественного здоровья 
населения  

Управление 
молодежи, спорта и 

туризма; 
Министерство 

здравоохранения           

0 0 0 0 0 

 
 
 
 

 
 
Приложение 5 
к  муниципальной программе  
«Укрепление общественного здоровья 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым» 



 

Республики Крым 

XX XХ 2 XX 

Формирование приверженности к 
здоровому образу жизни с 
привлечением социально-
ориентированных некоммерческих 
организаций (далее – СОНКО) и 
волонтерских движений 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационного 

обеспечения;  
Управление 

молодёжи, спорта и 
туризма           

0 0 0 0 0 

XX XХ 3 XX 

Ограничение потребления табака, 
немедицинского потребления 
наркотических средств, 
психотропных веществ и алкоголя 

Управление 
административных 

органов; 
Департамент труда и 
социальной защиты 

населения; 
Департамент 
образования; 
Управление 

молодежи, спорта и 
туризма; 

Управление 
культуры и 
культурного 

наследия; 
Отдел по 

межнациональным 
отношениям; 
Департамент 
внутренней 
политики, 

          

0 0 0 0 0 

XX X 3 1 

Повышение информированности 
населения о вреде активного и 
пассивного потребления табака, 
немедицинского потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, о 
злоупотреблении алкоголем и о 
способах их преодоления 

          

0 0 0 0 0 



 

информации и 
организационного 

обеспечения; 
Управление 

торговли и бытового 
обслуживания 

населения 

XX XХ 4 XX Формирование культуры 
здорового питания Департамент 

внутренней 
политики, 

информации и 
организационного 

обеспечения  

          
0 0 0 0 0 

XX XХ 4 1 

Размещение в средствах массовой 
информации (СМИ), на сайте 
администрации, в медицинских и 
образовательных организациях 
социальной рекламы по вопросам 
здорового питания           

0 0 0 0 0 

XX XХ 5 XX Повышение уровня физической 
активности у населения 

Управление 
молодежи, спорта и 

туризма  

          
0 0 0 0 0 

XX XХ 5 1 

Организация обучения и 
повышения квалификации 
специалистов, укрепление и 
развитие кадрового потенциала 
сферы физической культуры и 
спорта           

0 0 0 0 0 

XX XХ 5 2 
Привлечение населения к 
систематическим занятиям 
физической культурой и спортом 

Управление 
молодежи, спорта и 

туризма            

0 0 0 0 0 



 

XX XХ 5 3 

Привлечение школьников, путем 
проведения школьных, 
муниципальных соревнований, 
участия в межмуниципальных и 
финальных соревнованиях 
республиканской спартакиады 
школьников, включающих в себя 
следующие дисциплины: 
волейбол, легкая атлетика, 
настольный теннис и др. 

Департамент 
образования; 
Управление 

молодежи, спорта и 
туризма  

          

0 0 0 0 0 

XX XХ 5 4 

Привлечение взрослого населения, 
а также людей старшего возраста, 
к участию в муниципальном, 
республиканском и всероссийском 
этапах спортивных соревнований, 
а также спартакиаде пенсионеров 

Управление 
молодежи, спорта и 

туризма  

          

0 0 0 0 0 

XX XХ 6 XX Формирование основ здорового 
образа жизни 

Департамент 
образования; 
Управление 

молодежи, спорта и 
туризма; Управление 

культуры и 
культурного 

наследия  

          
0 0 0 0 0 

XX XХ 6 1 

Организация и обеспечение 
работы во образовательных 
организациях МОГО 
Симферополь лекториев для 
школьников «Твое здоровье»           

0 0 0 0 0 

XX XХ 6 2 

Ежегодное проведение 
информационной акции о пользе 
ведения здорового образа жизни 
для детей и подростков в рамках 
летней оздоровительной кампании  

Департамент 
образования; 
Управление 

молодежи, спорта и 
туризма           

0 0 0 0 0 

XX XХ 6 3 

Подготовка волонтерских отрядов 
из числа старшеклассников, 
студентов и обучающихся 
образовательных организаций с 
целью формирования ЗОЖ. 

Департамент 
образования; 
Управление 

молодежи, спорта и 
туризма           

0 0 0 0 



 

XX XХ 6 4 
Организация досуга и занятости 
подростков, находящихся в 
социально опасном положении 

Департамент 
образования; 
Управление 

молодежи, спорта и 
туризма; 

Управление 
культуры и 
культурного 

наследия           

0 0 0 0 

 
Начальник МКУ Управление  
молодежи, спорта и туризма 
администрации города Симферополя           А.В. Голубица 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 



 

Приложение 6 
к  муниципальной программе  
«Укрепление общественного 
здоровья муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

 
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной Программы  
за счет всех источников финансирования 

 
Код 

аналитической 
программной 

классификации 

Наименование 
муниципально
й программы, 
подпрограммы 

 
 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

 
Итого 

 
 

 
2023 год 

 
2024 год 

 
2025 год 

 
2026 год 

 
2027 год 

МП Пп   

ХХ 
 
 
 
 
 
 

 

ХХ  
«Укрепление 

общественного 
здоровья в 

муниципальном 
образовании 

городской округ 
Симферополь 
Республики 

Крым» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет городского округа 
Симферополя 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в том числе:       

Собственные средства бюджета 
городского округа Симферополя 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Субсидии из 
соответствующего бюджета 
бюджетной системы субъекта 
Российской Федерации 

0,0 0,0  0,0  0,0 
 

0,0 0,0 

Субвенции из соответствующего 
бюджета бюджетной системы 
субъекта Российской Федерации 

0,0 0,0  0,0  0,0 
 

  
    0,0 0,0 

   Иные межбюджетные трансферты из 
соответствующего бюджета бюджетной 
системы субъекта Российской 
Федерации, имеющие целевое 
назначение 

0,0 0,0  0,0 0,0 
 

0,0 0,0 

   Средства бюджета субъекта Российской 
Федерации, планируемые к 
привлечению 

0,0 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 

   Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
Начальник МКУ Управление  
молодежи, спорта и туризма 
администрации города Симферополя           А.В. Голубица 

 


